
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Deliberazione 
n. 1506 del 2 ottobre 2009 –  Acquisizione di risorse nel bilancio per l'esercizio finanziario 2009, 
ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002.- "Patto per la Campania Sostenibile di 
Europa e del Mediterraneo -Piano d'azione regionale in materia di Sviluppo Sostenibile-". 
 
PREMESSO 

• che il Consiglio Regionale ha approvato con  Legge Regionale n. 1 del 19 gennaio 2009 
le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania 
(legge finanziaria 2009); 
• che il Consiglio Regionale ha approvato con Legge Regionale n. 2 del 19 gennaio 2009 il 
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2009 e bilancio pluriennale per il triennio 
2009/2011; 
• che la Giunta Regionale con deliberazione n. 261  del 23/02/2009 ha approvato il bilancio 
gestionale 2009, ai sensi dell’art. 21 della L.R. 7 del 30.04.2002; 
• che con la Deliberazione n. 393 adottata dalla Giunta Regionale della Campania in data 7 
marzo 2007 finalizzata alla attivazione del “Patto per la Campania Sostenibile di Europa e 
del Mediterraneo “; 
• che nella predetta Deliberazione la Regione Campania si impegnava a perseguire in am-
bito regionale gli obiettivi del Protocollo di Kyoto sviluppando una politica organica a favore 
della mobilità sostenibile dell’efficienza energetica e dello sviluppo delle fonti rinnovabili, 
promuovendo l’ecosostenibilità nei settori agricolo e turistico nonché la diffusione di materia-
li e tecnologie a emissioni zero nel ciclo dell’edilizia; 
• che il programma delineato nella medesima Deliberazione prevede inoltre l’elaborazione 
di un “piano d’Azione per la Sostenibilità Regionale” nonché l’attivazione di progetti pilota di 
carattere trasversale e sinergie nell’ambito del Piano stesso; 
• che la Regione Campania con successive note del 23 marzo e 7 maggio 2007, prot. n. 
1108/UDCP/GAB/GAB E N. 1803/UDCP/GAB/GAB ha richiesto al Ministero di contribuire 
all’elaborazione ed attuazione tramite specifici progetti pilota, del summenzionato Piano di 
azione, stimandone le necessità finanziarie nella misura di €. 3.500.000,00 per l’anno 2007;   

 
RILEVATO 

• che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con Decreto 
/RAS/560/2007 del  28/05/2007 in attuazione del Piano d’azione regionale in materia di Sviluppo 
Sostenibile ha registrato l’impegno di spesa della somma totale di  €. 3.500.000,00 a favore della 
Regione Campania; 
• che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. n. 
624/RAS/2008 del 5/02/2008 ha comunicato l’erogazione della somma do €. 525.000,00 in favo-
re della Regione Campania quale corrispettivo per il I^ rateo pari al 15% dell’importo complessi-
vamente previsto, ai sensi dell’art. 1 del summenzionato Decreto di impegno; 
• che con riversale d’incasso n. 9340 del 18/12/2007 il Tesoriere della Regione Campania ha 
riscosso la predetta somma  di €. 525.000,00; 

 
 
CONSIDERATO 

- che, da verifiche effettuate dal referente contabile del Settore 01 Ecologia dell’A.G.C. 05, 
gli importi di cui sopra non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario; 
- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002, è 
autorizzata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscos-
sioni con contestuale iscrizione delle relative spese quando questi siano tassativamente regola-
te dalla legislazione vigente; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1344 del 06/08/2009 avente ad oggetto” In-
dirizzi per l’elaborazione di un piano di azione per l’area vasta dei Regi Lagni” ha demandato al 
Dirigente pro-tempore del Settore Ecologia (01)dell’Area Generale di Coordinamento Ecologia, 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 63 del 19 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I



Tutela dell’ambiente,  
Disinquinamento, Protezione civile (05) la responsabilità del Grande Progetto dei Regi Lagni  e  
l’adozione dei provvedimenti necessari; 

 
RITENUTO 

-   che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e cassa la somma 
nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 ; 

 
VISTA 

- la L.R. n. 7/2002; 
- la L.R. n. 01/2009; 
- La L.R. n. 02/2009; 
- la delibera di G.R. 261/2009 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 
DELIBERA 

  
Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

 
- di acquisire, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a) della L.R. 7/2002, in termini di compe-
tenza e di cassa la  somma di € 525.000,00 (cinquecentoventicinquemila/00) 12.42.82 (Assegna-
zioni Statali c/capitale) e la somma di € 525.000,00 (cinquecentoventicinquemila/00) nella UPB 
della spesa 1.1.5 (Acquedotti e Disinquinamenti) del bilancio di previsione per l’esercizio finanzia-
rio 2009; 
- di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 
2009: 

 
1) nello stato di previsione della entrata, € 525.000,00 (cinquecentoventicinquemila/00)  al cap. 
1030  di nuova istituzione (UPB 12.42.82), avente la seguente denominazione “Finanziamento 
statale per il Patto per la Campania Sostenibile di Europa e del Mediterraneo” (classificazione 
economica -232-); 
2) nello stato di previsione della spesa  € 525.000,00 (cinquecentoventicinquemila/00) al corre-
lato cap. 1534  di nuova istituzione  (UPB 1.1.5), avente la seguente denominazione: “Patto per 
la Campania Sostenibile di Europa e del Mediterraneo” (classificazione economica -2-1-234-3-
10-29-); 

 
- di attribuire all’A.G.C. 05, Settore 01 (Ecologia) la responsabilità gestionale dei capitoli di 
nuova istituzione; 
- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordi-
namento 08 Bilancio, Ragioneria e Tributi e 05 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, ai 
Settori proponenti, al Settore Piani e Programmazione, al Settore Stampa, Documentazione, In-
formazione, e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C ed al Tesoriere Regionale ed 
al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 63 del 19 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I


